leges non alia ex caufa tencant, quam quod judicio 
populi rcceptíE fint ( / ) : contraria volúntate vidc-
recur poífe coníuetudiñem valere. Contra vero pla-
rimorum refcnptaexftant. Conluetudinis quidctn 
uíulque longevi non viletn audoritatcm elle; ve-
rumnon ufqueeOjUtaut rationem vincat, aut le-
geO?). A t Gregorius Nonus rem ita temperavit (A% 
ut naturale jus cujus trdnfgrejfiojaquitipericulum 

faluth /»^c<fí,quacumqueconluetudine non dero-
getur.Scd Jus noítríí/i rationeconfuctudoconftet,& 
legitime (it praeícripta^tollatur (í).Q.uidpraercriptio-
nem legitima appellaverittcrtio libro quasrendú eft. 

L i b e r Secundus. 

SUperiore libro de Jure feripto 8c non feripto 
Divino atque Humano, quibus conftare 
Jus noftrum diximus , aecurate , ni íal-

lo r , ícriptum eft. Nuncvideamus quid Pontificio 
Jure,dequo agimus,contineatur. E curaomne Jus 
quo utimur, vel ad Perfonas pertineat, vcl ad Res, 
vel ad Aóliones: atque Hominum caufa oenne Jus 
conftitutum fit (#): de eo Jure, quodad Perfonas 
pertinet, in hoc libro • de ceteris, ut res patietur, 
in proximis perferibemus. Hominesautem vel Ghri-
fliani funt, vel Judañ, vel Pagani. Paganos appello 
eos omnes, qui Religione ñeque cum Chriftianis, 
ñeque cum Judseisconfentiunt.Chññiani vero aut 
Cleri{:i,aut La i t i funt. Clericos appeliamus Tem-
plis addiclos Viros ,initiatofque Sacris. Laicos pro
fanos , & qui mmiftri eííe aut nolunt, aut non pof-
funt, aut qui a Pontificibus in partibus illorum con-
flituti non íunt. Clericorum ordines ac gradus per-
multi . Summa vero eorum divifio eft, ut alteri Pon
tífices , alteri non Pontífices dicantur.Pontifex aut 
Maximuseft, aut major, aut minor. Máx imum 
Romaaum appeliamus, majores cereros Patnar-
cbas, atque Primates; ite'm Archiepiícopos íive 
Metropolitanos. Minores ceteros Epifcopos, ac 
Chorcpifcopos. De Pontífice itaque Máximo initio 
videamus; tum de reliqois majoribus atque mino-
ribus Pontificibus: ad extreraam de laicis, ut nihil 

eorum,qua;ad Chriflianorura hominum perfonas 
pertineant omittamus. Poftea de Judaeisac Paganis 
dice mus. 

Principio Jeíus Chriftus Optim. Max. primum 
Pontificem Petrum lilis verbis conflituít {b): „ T u 
„ es Petrus, & fuper hanc Petram adificabo Ecclc-
„ fia meam; & portae inferí non pr^valebuntadver-
„ fus e a m ; & tibí dabo claves Regni CxlorS; Se 
„ quacumque ligaveris íuper terram erit ligatura Se 
„ inCselis (c). Se quodeumque folveris fuperter-
„ rá?erit folutum Se in cae l i s I t em lilis quibus poli 
interitum ufus eft jcumfuos agnos ovefque ter ei-
dem paícendos commifit. „ Palee agnos raeos, pafce 
„ oves meas(¿) Huncetiam ceteri Apoftoli parí 
honore, ac poteftate pr^diti fuum ipforum Princi
para elfe voluerunt (Í). Quod pofteris ejuídem íe-
dis antiftibusdeberiab bis qui Apoñolorum muñere 
funiti funt, femper agnitum eft, atque delatum 
(f). Petrum vero conltat Antiochis piius federa 
conftituiíre;actum primum Ghriftianos appellatos 
elíe {g) : inde poft feptem annos Romana ex divi-
najui í ioneut Marcellus teftatur (¿) migraile. Hic 
LÍQum,Gletum , Clementem , Pontífices deiigna-
tos fmiíe, Quos íecuti funt longo ordine ceteri pa
rí vel petius cadem ufi poteftate (i). Quos fummos 
Sacerdotes, Pontífices Máximos, Papis,Patriarchas, 
Archiepiícopos (^) , Epifcopos Romanas urbis vel